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Abstract

Dynamic analysis techniques are a way of identifying the global behaviour of a structure. It is beneficial in

heritage engineering works because the testing causes no damage to the building and can indicate a lot

about its current properties, as well as potential concerns for damage. Dynamic testing results can also be

used to calibrate FEM models to be used as an engineering tool in design and analysis.

The objectives of this paper are to use dynamic testing and analysis to determine the safety of the bell tower

in the St. James Church in Kutná Hora, Czech Republic. All numerical results are compared with

experimental values to verify acceptability.

First, dynamic testing is completed to get experimental results of the fundamental frequencies of the tower.

These are then used to develop a numerical model. The model is then used to simulate the ringing of the

bell to check for signs of resonance, such as large displacements. Conclusions are made about the safety

of continued bell use and the viability of the results.
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Abstrakt

Numerická a experimentální analýza kostelní věže sv. Jakuba v Kutné Hoře

Dynamická analýza nám pomůže identifikovat parametry, které jsou potřeba pro zjištění globálního chování

konstrukce. To je zvláště cenné při výpočtu historických konstrukcí, kde není možné odebrat vzorky pro

destruktivní testy. Pomocí výsledků z dynamických experimentů můžeme kalibrovat FEM model a ten pak

použít pro další účely.

Cíle disertační práce jsou využít dynamické testování k zjištění stavu zvonové věže v kostelu sv. Jiří v Kutné

Hoře. Všechny výsledky získané numerickým modelem jsou porovnány s výsledky získanými

experimentálním měřením.

Setování okrajových podmínek a materiálových vlastností numerického modelu bylo provedeno z vlastních

frekvencí, získaných při měření. Po spočtení sil od zvonění se provedl výpočet vynuceného kmitání.

Získané výsledky posunů byly v souladu s experimentem. Zároven lze říci, že zvonění nezpůsobuje žádné

resonance a konstrukce je zezpečná.
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1 Introduction

Kostel svaty Jakub, or in English, the Church of Saint James, is located in Kutná Hora, Czech Republic and

has been a local landmark for many centuries. While its significance as a church is less than that of the

Sedlec Church and ossuary, and the St. Barbara Cathedral nearby, its architecture dominates the Kutná

Hora skyline, as clearly seen in Figure 1. With one tall imposing tower and a highly decorated interior, it is

one of the many historic structures that helped designate Kutná Hora as a UNESCO World Heritage Site. It

calls out its presence by ringing its bell thrice daily, at 12:00, 15:00, and 17:00.

Figure 1: Kutná Hora skyline featuring the St. James Church Tower, which looms over the surrounding buildings.
(Photo by author)

Kutná Hora is located about 70 kilometres east of Prague, in the Czech Republic. The town has played a

significant part in the history of the country as a centre for mining silver and minting coinage, and more

recently as an exciting tourist destination. It is home to many museums, historic churches, mines, and green

spaces, making it a good place to visit for all types of tourists. The church itself is located near the centre of

the historic core of the city and is a short walk from the St. Barbara Church (Chrám svaté Barbory), as seen

in Figure 2.
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Figure 2: Location of the Church of St. James within the town of Kutná Hora. The historic centre surrounds St. James
Church, and the St. Barbara Church, also indicated, is only about five minutes away on foot. (Captured from Google

Maps)

The Church of St. James has a three-nave floorplan with two towers positioned opposite the altar. One

tower is significantly taller than the other, so tall in fact, it defines the architecture of the church. This tall

tower was also chosen to house the bells in one of its upper floors. Originally, both towers were meant to

be built to the same height, but poor ground conditions prevented this endeavour. While the tall tower is the

defining feature of the church and the local skyline, the interior of the building also holds many historic

decorative elements that have amassed over the centuries.

In 2017, a new bell was installed in the tall northern tower to replace the bells lost 75 years prior under

unknown circumstances. Before the installation, restoration works were completed on the tower that

included a preliminary analysis of the effect of the bell on the tower. Tall structures like the St. James bell

tower are subject to dynamic effects. These properties can be exaggerated by objects like bells, and this

can lead to damage and must therefore be considered before and after installation of bells. In this case, the

pre-installation analysis was completed by Doc. Ing. Petr Fajman, CSc. and Prof. Ing. Michal Polák, CSc.

and it concluded that should the bell remain within the recommended parameters; the effects of the ringing

should not cause any level of significant damage. The recommended parameters include not only the size

and shape of the bell, but how it rings, including things like angles of rotation and beats per minute. [1]
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The purpose of this paper is to measure the current conditions of the bell and confirm this hypothesis. This

will be done by completing dynamic testing and structural modelling. These two methods in combination will

present a clear picture of the current state of the tower and its safety with respect to the bell vibrations.

1.1 History

Construction of the church began in 1330, marking it as one of the oldest surviving churches in Kutná Hora.

Funding for the construction came from wealthy locals involved in the highly lucrative silver mining business

that put Kutná Hora on the map. The church was built near the Italian Court, which served as both the mint

and housing for royalty and the rich. As this church was supposed to be a show of the wealth in the area, it

was designed with a sense of lavishness that can be seen throughout both the interior, and exterior of the

church. The most notable symbol of this, of course, being the bell tower itself, which stands at 86 m, much

taller than its surroundings, as can be seen in Figure 3. Originally, the second tower was supposed to be as

imposing as the first, however due to poor soil conditions and mining in the area, the second tower was

completed to the same height as the church because the ground could not support more height. [1]

Figure 3: The St. James Church tower in Kutná Hora stands much higher than all the surrounding buildings, making it

a notable landmark within the town. [1]

After construction, the church was dedicated to the Virgin Mary, although thanks to the tower, it was mostly

called the ‘Tall’ church. Unfortunately, shortly after completion, the church was severely damaged in the

Hussite Wars and repairs were not started until after the Wars, about forty years later [2]. In 1424, the

Utraquist priests took over management of the church from the Catholics until the end of the Thirty Years’

War in 1648. It was in this time that the church became dedicated to St. James the Apostle. [1]

While small changes have been made to the church over time, like additions of Renaissance and Baroque

elements, significant preservation efforts were not made until recently. The tower fell into such disrepair that

Numerical and Experimental Analysis of the Bell Tower of St. Jacob’s Church in Kutna Hora Town

SAHC Masters Course

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 4

there was concern for public safety, and so in 2016, reconstruction efforts were started to stabilize and

strengthen the tower. These works were completed in 2017 and commemorated with the placement of a

new bell and bell frame within the tower, the raising of which can be seen in Figure 4. [3]

Figure 4: The raising of the bell in 2017 was completed using traditional lifting methods and was carefully supervised
by the bell maker and project engineer. [4]

1.2 Geometric Survey

St. James Church is a traditional three nave church with large columns between the naves. The altar is

found at the east end of the church, while the two towers and the choir are opposite, at the west end. Figure

5 illustrates the floor plan in a simplified schematic. The interior of the church is highly ornamented with

statutes and other elements dating back to construction. The structure itself is Gothic, with large, tall columns

and quadripartite vaulting. There are also elements of Renaissance and Baroque architecture within. These

decorative and structural elements can be seen in Figure 6 and Figure 7.

Figure 5: Floor plan of the church with the north and south towers indicated in red, and the main altar indicated in
green. Dashed lines through the church floor plan indicate the separation of the naves.
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Figure 6: Facing east to the altar. The ornamentation in the altar and surroundings can be seen, as well as the tall
gothic vaulting. (Image captured from Google Street View)

Figure 7: Facing west towards the towers. While the towers cannot be seen, the large columns, as well as the choir
and supporting arch are visible. Additionally, there are more Baroque and Renaissance decorative elements to be

seen. (Image captured from Google Street View)
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In the roofing above the vaults, there are two small masonry walls above the column lines. Above them, a

large roofing truss system was built to make the peaked roof. An extensive walkway system was also built

for ease of access to the different parts of the upper structure. All of these elements are visible in Figure 8.

Figure 8: Upper roof structure of the church. The small masonry wall is found on the left side of the image. The large
truss is part of the roof system and contains old and new elements. It also supports the walkway, as seen on the right

side of the image. (Photo by author)

For the purposes of this study, a further in-depth inspection was conducted for the towers. Structural

elements, openings, materials, and conditions were all reviewed for their potential impact on the structural

model. Inside the northern tall tower, the first set of stairs are stone, up to the level of the church roof, with

one exit on route, into an intermediate floor, currently used as a storage space. After that, a timber stair

system has been designed to allow passage to the top of the tower. In fact, most of the interior structure on

the tower is timber, leading to flexible floors and minimal rigidity impact on the structure by the flooring. The

newer Baroque style roof on the tower is also made of a complex timber frame system, which is pictured in

Figure 9. Ties of varying age are located within the tower connecting the external walls together to create a


[…]


in Figure 34, which means that the loading is causing displacements in all directions.

Figure 31: Location of the force loading point in the results display of the Dlubal wireframe model. Deformations in the
bell frame are displayed in yellow (exaggerated scale), while the original location of the frame is shown in dark blue.

The frame warps and moves away from the centre, towards the rest of the church.
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Figure 32: Movement in the bell frame at the connection to the bell in the direction of the bell swing. The displacement
mirrors the amount of applied force in the horizontal direction which means that the force was applied correctly.

Figure 33: Movement in the bell frame at the connection to the bell in the vertical direction. The displacement mirrors

the amount of applied force in the vertical direction which means that the force was applied correctly.
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Figure 34: Movement in the x-direction (perpendicular to the bell). Although no load was applied in this direction,
movement is expected as the entire structure vibrates. Notably, the displacement is much less than in the other

directions.

Given the small displacements, it is highly unlikely that any resonance is occurring, however this can also

be checked by looking at the displacement of a FE mesh point. Due to the small global displacements, a

mesh point in the masonry that has a relatively high displacement was selected. Additionally, the point was

chosen in a location where an accelerometer could be found so the results could also be compared to the

readings from the experimental results. This location is indicated in Figure 35.

Figure 35: Location of FEM node point in similar location to actual accelerometer for comparison of displacements.
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Displacements in the model appeared to mirror the applied forces in the bell to a certain extent, despite the

distance from the bell, but the results of the displacements from testing were not as similar.

Table 8, Table 9, and Table 10 compare 60 seconds of displacements from the dynamic testing to the 15

seconds of analysis from the model. The first comparison of note is that the true displacements are larger

than the ones predicted by the model. While the magnitude of the displacements does not change, the exact

values are different. This is understandable, as simulated structures rarely mimic reality exactly.

Additionally, it can be seen that the displacements from the Dlubal model follow the cyclical pattern of the

applied force. This is much less obvious in the real displacements. However, the structure does still move

under a similar pattern, indicating that it does feel the forces from the bell and the displacements are not

occurring due to another source. It is important to note that while the differences are noticeable on a time

scale, the overall displacements of the tower were also very similar, meaning that on a small scale these

discrepancies seem like a negative comparison, but on the global scale of the structure, there is little need

for concern. So, while the graphs in Table 8, Table 9, and Table 10 are different, they are not so different

that the data they present is invalid. This confirms the model did work in the way it was supposed to.
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Table 8: Comparison of displacements at an accelerometer in the x-direction

X – Direction: Testing

X – Direction: Model
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Table 9: Comparison of displacements at an accelerometer in the y-direction

Y – Direction: Testing

Y – Direction: Model
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Table 10: Comparison of displacements at an accelerometer in the z-direction

Z – Direction: Testing

Z – Direction: Model
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Through the results, it can be confirmed that the swinging of the bell does not cause harm to the tower. The

continued use of the bell has done very little in changing the stiffness of the structure, indicating that it has

not caused harm since its installation. Furthermore, modelling of the tower and the bell have presented no

signs of resonance, such that it is likely not occurring. To that end, no changes are recommended at this

time, although further monitoring is recommended to ensure no unforeseen circumstances occur in the

future.

Although a comparison of the dynamic testing results does not provide an exact match to the results from

the model, they are considered similar enough for the model to be considered a good representation of the

structure. There are many reasons a model may not perfectly match the true state. In this case, the materials

in the model were homogenised across the different groups of materials. In the tower walls, they consist of

sandstone and mortar, in varying combinations but in the model the walls are one shape, a simplification

that can mildly affect results. Also, no other loading was considered in conjunction with the bell, such as

wind or live loads. The bell may cause the most significant loading, but the factors from the other loads may

impact some of the displacements and keep the model from matching perfectly. Overall, the model is good

for the situation in which it was used.

Numerical and Experimental Analysis of the Bell Tower of St. Jacob’s Church in Kutna Hora Town

SAHC Masters Course

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 46

6 Conclusion

6.1 Results

Dynamic testing revealed fundamental frequencies of the St. James tower to be 0.98 Hz in the x-direction,

1.13 Hz in the y-direction, and 2.88 Hz in the torsional direction. Displacements in the bell frame were

measured at 3 mm with tower displacements found to be less than 1 mm. A Dlubal RFEM 5 model was then

calibrated using these frequencies and mode shapes. The final frequencies of the model were 0.989 Hz,

1.075 Hz, and 2.831 Hz. From there, a time history analysis of the tower while the bell is ringing revealed

no signs of extreme displacements or resonance. The model was compared to the displacements from

testing as well, and were found to be similar, confirming the model as an accurate representation.

Additionally, since the bell was installed, negligible changes in the frequencies have occurred. Therefore, it

is determined that the continued use of the bell in St. James tower is safe.

6.2 Recommendations

Although no structural interventions are recommended at this time, continued monitoring is encouraged.

Regular checks of the fundamental frequencies can indicate a trend in loss of stiffness, likely allowing for

earlier interventions, which in turn leads to lower costs overall, and may help to mitigate future damage.

Also, since the displacements due to the force of the bell are largely carried in the timber frame, it is important

to inspect it regularly for any fatigue or damage.

6.3 Future Works

Further studies could be completed on the St. James tower that would improve the knowledge of the

structure of the church. Materials and foundation testing could be done to quantify the material properties

and boundary conditions that were assumed and changed in calibration. The dimensions of the bell were

assumed, but the time history analysis could be re-run with accurate bell measurements to confirm the

results. It was also determined that the impact of the rest of the church had significant effects on the

structural frequencies, therefore it would be good to re-analyse the model with a full model of the church,

as opposed to just the towers. Finally, it may be beneficial to run the dynamic tests in conjunction with wind

or snow loadings and check for peak stresses. A combination of loads may cause problems.
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