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1. Identification of the student

Student: Madeleine Isabelle Fayle

Thesis: Numerical and experimental analysis of the Bell Tower of St. Jacob’s Church in

Kutna Hora Town

1st Institution: Universidade do Minho

2nd Institution: Czech Technical University in Prague

Academic year: 2021/2022

2. Identification of the reviewer

Name: Vladimír Šána

Institution: Czech Technical University in Prague

Position: Assistant Professor

3. Fulfillment of thesis goals

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

All of the objectives identified at the beginning of the submitted diploma thesis have been successfully fulfilled.

4. Academic/scientific/technical quality

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 
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Comments:

Lot of work was done, and lot of time had to be invested in order to bring this thesis to a successful conclusion.

Student proved technical deep insight into the branch of structural dynamics which was necessary during model

fitting process. The obtained results of natural frequencies are remarkable accurate in relation to the experiment.

5. Formal arrangement of the thesis and level of language

excellent x above aver.  average  below aver.  weak 

Comments:

The whole thesis is logically divided into individual chapters. I have no comments or suggestions here.

6. Further comments

The student optimized the complex computational model to obtain high degree of accordance between

experimental and numerical natural frequencies and mode shapes.

I have got couple of questions and comments:

- I would recommend adding the Table with differences between calculated and measured frequencies in

[%] for better visualization of the degree of accordance.

- I would recommend using the same time scale of the x axis for better comparison of time behaviour

(Tab./Fig. 8, 9, 10).

- Capital letters and appropriate bold font for matrix and vector notation should be used in Eq. 1.

- Which method was used for theoretical modal analysis?

- How did you obtain displacements from the measured data? Did you use some filters to the data during

integration process of measured accelerations?

- Could you explain why the testing displacement data has the initial value approximately 0.5 mm Tab./Fig.

8?

- Usually, the guidelines require velocities for judging the level of comfort. What was the value of the

maximal velocity?

- Measured time behaviour of the bell-induced vibration differs from the behaviour obtained by the

numerical simulation, nevertheless the model seems to be adequate for the objectives of the thesis.
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7. Grade: A (excellent)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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The Reviewer,
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